
 
  
 

DETERMINAZIONE 
Oggetto: Variazione di competenza e di cassa per maggiori entrate e spese vincolate ai sensi dell’art. 51, comma 2, 
lett. b) e d) D.lgs 118/2011 - Trasferimenti da Pat-fondi provinciali straordinari per stipula delle convenzioni per 
l’attività di assistenza educativa in convenzione alunni BES a.s. 2024-2025. 
 
Premesso che:  
la Giunta Provinciale con deliberazione n. 571 del 8 aprile 2022, ha quantificato in euro 28,00 il finanziamento orario per il 
servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa, a partire dall’anno scolastico 2022/2023. Tale finanziamento 
orario risulta compatibile con l’obiettivo di assicurare alti standard di servizio a favore dei processi di inclusione scolastica, 
garantendo anche per i prossimi anni scolastici e formativi la qualità del sistema educativo e di istruzione sotto il profilo del 
soddisfacimento dell’interesse primario dell’istruzione di tutti gli studenti e studentesse per il perseguimento del successo 
formativo e la piena inclusione; 
 
le assegnazioni sono previste per n. 33 settimane di attività didattica (di cui 14 per il periodo settembre-dicembre 2024 e n. 
19 per il periodo gennaio-agosto 2025);  
 
il Servizio Istruzione con nota del 21.06.2024 prot. n. 483842 “Assegnazioni per l’anno scolastico 2024/2025 bisogni 
educativi speciali” ha stabilito sia il monte ore di attività educativa in convenzione da destinare a favore degli studenti con 
bisogni educativi speciali l’anno scolastico 2024/2025, sia l’importo assegnato all’istituzione scolastica con la seguente 
articolazione: 
periodo settembre – dicembre 2024: ore 1806 pari a  € 50.568,00 
periodo  gennaio –  agosto 2025: ore 2451  pari a  € 68.628,00 
per un totale complessivo di € 119.196,00 
 
con determinazione del Dirigente del servizio istruzione n. 7384 dd. 11.07.2024 sono state assegnate le risorse finanziarie per 
attivare il servizio di assistenza in convenzione in oggetto riportato 
 
con la deliberazione della Giunta provinciale n.1110 di data 19 luglio 2024 ha specificato che l’importo orario di euro 28,00 è 
da intendersi al netto dell’I.V.A. se dovuta ai sensi di legge e che si dovrà richiedere il riconoscimento degli eventuali costi 
riferiti all’applicazione dell’I.V.A., limitatamente alle assegnazioni provinciali entro la data del 30 settembre 2024 
  
si rende necessario adottare una variazione di bilancio di competenza e di cassa per le suddette maggiori entrate vincolate 
assegnate dalla PAT per la copertura delle spese necessarie alla stipula delle convenzioni con le cooperative sociali. 
 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE 
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 
 
Vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, così come modificata dalla legge provinciale n. 9 del 2023; 
 
Vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, cosi come novellata dalla legge provinciale n. 9 del 2023; 
 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali (D.P.P. 12/10/2009 n.20-22 /Leg) per la parte non in contrasto con la norma nazionale (D.Lgs n.118/2011 e 
ss.mm);  
 
 
 

idimm_ml-26/08/2024-161 - Determinazione del dirigente scolastico



VISTA la L.P. n. 7 del 14 settembre 1979, e successive modifiche e integrazioni relativa alle “Norme in materia di bilancio e 
di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con 
D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
e in particolare l’art. 51 – “variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento, e del bilancio 
gestionale”;  
 
VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg. “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia 
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5) che al 
comma 1) che recita “la gestione finanziaria compete al dirigente dell’istituzione”, nonché l’articolo 23, comma 2, lettera d), 
della L.p. n. 5/2006 e s.m. che recita il dirigente dell’istituzione adotta i provvedimenti di gestione delle risorse;  
 
VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili” con particolare 
riferimento all’art. 56; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.18 del 19 dicembre 2023 di adozione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2024-2026 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della 
scuola con nota prot. n. 52 di data 03.01.2024 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 
 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al Consiglio dell’Istituzione scolastica con determinazione del Dirigente n. 
186 di data 15 dicembre 2023 e adottato con determinazione dirigenziale n.188 di data 20 dicembre 2023;  

 
VISTA la determinazione del Dirigente del servizio istruzione n. 7384 dd. 11.07.2024 con la quale sono state assegnate le 
risorse finanziarie per attivare il servizio di assistenza in convenzione in oggetto riportato come di seguito specificato: 

 

descrizione servizio periodo ore
compenso 

orario FINANZIAMENTO
Assistenza in convenzione sett-dic 2024 1806 28,00€       50.568,00€                
Assistenza in convenzione genn-giu 2025 2451 28,00€       68.628,00€                

119.196,00€              
 

ACCERTATA la necessità di provvedere ad una variazione di bilancio di competenza e di cassa ai sensi dell’art. 51, comma 
2, lett. a) D.lgs 118/2011 sul capitolo E211210 e sul capitolo 406030, per un importo pari a € 50.568,00 sull’esercizio 
finanziario 2024 e per un importo pari a € 68.628,00 per l’esercizio finanziario 2025 per un totale di € 119.196,00; 

  
D E T E R M I N A 

 
1. Di adottare le variazioni di bilancio di competenza per maggiori entrate vincolate, sul bilancio gestionale per l’esercizio 
finanziario 2024 ai sensi, dell’art. 51 comma 2 lett. b) del D.lgs 118 come di seguito riportato come di seguito 
dettagliatamente indicato: 

Tipologia CAPITOLO
PREVISIONE 

INIZIALE
VARIAZIONE 
PRECEDENTE

VARIAZIONE 
ATTUALE

PREVISIONE 
DEFINITIVA Miss/progr CAPITOLO

PREVISIONE 
INIZIALE

VARIAZIONE 
PRECEDENTE

VARIAZIONE 
ATTUALE

PREVISIONE 
DEFINITIVA

02.01
Trasferimenti 
correnti

E211210
Trasferimenti da 
PAT fondi 
provinciali € 59.698,00 € 0,00 € 50.568,00 € 110.266,00

4.02
Istruzione e 
diritto allo studio

406030
Convenzioni ed altri 
servizi per 
asssitenza BES € 64.698,00 € 0,00 € 50.568,00 € 115.266,00

€ 50.568,00 € 50.568,00totale variazione in aumento totale variazione in aumento

2024
DAL CAPITOLO AL CAPITOLO

 
 
2. Di adottare le variazioni di bilancio di competenza per maggiori entrate vincolate, sul bilancio gestionale per l’esercizio 
finanziario 2025 ai sensi, dell’art. 51 comma 2 lett. b) del D.lgs 118 come di seguito riportato come di seguito 
dettagliatamente indicato:  

Tipologia CAPITOLO
PR VISION  

INIZIALE
VARIA ION  
PRECEDENTE

VARIA ION  
ATTUALE

PR VISION  
DEFINITIVA Miss/progr CAPITOLO

PR VISION  
INIZIALE

VARIA ION  
PRECEDENTE

VARIA ION  
ATTUALE

PR VISION  
DEFINITIVA

02.01
Trasferimenti 
correnti

E211210
Trasferimenti da 
PAT fondi 
provinciali € 44.773,50 € 0,00 € 68.628,00 € 113.401,50

4.02
Istruzione e 
diritto allo studio

406030
Convenzioni ed altri 
servizi per 
asssitenza BES € 46.273,50 € 0,00 € 68.628,00 € 114.901,50

€ 68.628,00 € 68.628,00

2025
DAL CAPITOLO AL CAPITOLO

totale variazione in aumento totale variazione in aumento  
 



 
  
3.Di adottare le variazioni di bilancio di cassa per maggiori entrate vincolate, sul bilancio gestionale per l’esercizio 
finanziario 2024 ai sensi, dell’art. 51 comma 2 lett. d) del D.lgs 118 come di seguito riportato come di seguito 
dettagliatamente indicato: 

Tipologia CAPITOLO
PREVISIONE 

INIZIALE
VARIAZIONE 
PRECEDENTE

VARIAZIONE 
ATTUALE

PREVISIONE 
DEFINITIVA Miss/progr CAPITOLO

PREVISIONE 
INIZIALE

VARIAZIONE 
PRECEDENTE

VARIAZIONE 
ATTUALE

PREVISIONE 
DEFINITIVA

02.01
Trasferimenti 
correnti

E211210
Trasferimenti da 
PAT fondi 
provinciali € 59.698,00 € 0,00 € 50.568,00 € 110.266,00

4.02
Istruzione e 
diritto allo studio

406030
Convenzioni ed altri 
servizi per 
asssitenza BES € 64.698,00 € 0,00 € 50.568,00 € 115.266,00

€ 50.568,00 € 50.568,00totale variazione in aumento totale variazione in aumento

VARIAZIONE DI CASSA PER MAGGIORI ENTRATE VINCOLATE
2024

DAL CAPITOLO AL CAPITOLO

 
 
4. di dare atto alla pubblicazione della presente Determinazione sul sito istituzionale nell’area “pubblicità legale”, ai sensi 
dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18/10/1999, n. 13-12/Leg; 
 
5. di precisare che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L. P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente determinazione è 
ammesso ricorso giurisdizionale da parte di chi vi abbia interesse al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di 
Trento entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 e in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni ai sensi degli artt. 8 e ss. del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Valentina Zanolla 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 
 
 

 

 

 


		2024-08-26T13:47:41+0200
	Valentina Zanolla




